
D.D.Gn.ZZ^del ? 2 SET 2021
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre
2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'ente al settore oleario
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTO l'art. l comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 che prevede si possa procedere ad affidamento
diretto per beni, lavori e forniture per un importo inferiore ad € 5.000,00 escluso iva, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
VISTO il contratto di affìtto della sala degustazione sita al 5° piano di via P. Federico in Palermo, prot 6831
del 17/4/2012 e considerato che l'art. 9 prevede la sottoscrizione di un'assicurazione a carico dell'IRVO;
VISTA la convenzione per il comodato d'uso della cantina di microvinificazione di Marsala stipulata tra
l'IRVO e la Provincia di Trapani in data 18/1/2020;
CONSIDERATO che sono scadute le polizze relative all'incendio e furto della Cantina sperimentale di
Marsala e della sala degustazione sita al 5° piano della sede di Palermo e che, pertanto, bisogna procedere al
rinnovo;

VISTA la mail del 13/05/2021 del responsabile U.O. Ricerca e Sperimentazione che comunica che è stato
installato un nuovo gruppo frigo e che pertanto è necessario stipulare una polizza con aggiornamento dei
massimali, aumentando gli importi di incendio e furto per una copertura totale di € 350.000,00;
VISTA la richiesta di autorizzazione a procedere all'affìdamento dell'incarico prot. n. 4718/2021, approvata
dal Direttore Generale;
CONSIDERATO che con nota prot 6556 sono state interpellate n. 6 compagnie assicurative e che nessuna ha
fornito offerta per le polizze in questione;
CONSIDERATO che, con mail del 11/05/2021, la Cattolica Assicurazioni ha richiesto per il rinnovo della
sola polizza della cantina sperimentale un premio di € 1.561,12, uguale all'anno precedente;
VISTA la richiesta di preventivo prot. n.6556/2021 effettuata alla Agenzia di Assicurazioni Spera di
Palermo;
VISTA 1'offerta prot. IRVO 7565/2021 e la successiva mail del 09/09/2021 relativa a ulteriori chiarimenti
richiesti della predetta Agenzia, che richiede per la polizza relativa alla sala degustazione di Palermo e per
quella della Cantina sperimentale IRVO di Marsala, un prezzo complessivo di € 1.500,50 annui, con
contratto di durata triennale;
VISTO il CIG acquisito con il n. ZOB32F93E7;
VISTO l'esito favorevole dell' ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese - a seguito
di consultazione del 08/09/2021;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 12/09/2021;



CONSIDERATO pertanto di dover impegnare la somma di € 1.500,50 sul cap. 67 denominato "spese per
premi assicurazione incendio, furto" del bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 dei rispettivi esercizi
finanziari.

DECRETA
per quanto espresso in premessa

- Stipulare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, con l'Agenzia Spera
Assicurazioni le polizze relative all'incendio e furto della Cantina sperimentale di Marsala e incendio, furto
ed R.C. della sala degustazione IRVO per il triennio 2021/2023:

- Impegnare la somma di € 1.500,50 sul Cap. 67 denominato "spese per premi assicurazione incendio, furto"
del bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 per l'anno 2021.
- Impegnare la somma di € 1.500,50 sul Cap. 67 denominato "spese per premi assicurazione incendio, furto"
del bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 per l'anno 2022;
- Impegnare la somma di € 1.500,50 sul Cap. 67 denominato "spese per premi assicurazione incendio, furto"
del bilancio di previsione dell'Istituto 2021/2023 per l'anno 2023;

55

55

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

IL DIRETTOREV^S ^LE
Dr. Gaet

•S'; attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Apo e

Ufficio Dirczione
Isabella Cc^y

Il DÌTtgente Ufficjtp Djrfzione
)r.Vincenz(/^^ly(i

.^L
Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di

cui ai D. Igs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

Il Responsabile U.O. Contabilità
D.ssa Emilia Mule

:^1'^ ^


